"Insino a qui. *Hic poeta assignat causam petitionis factae per eum, et vult sententialiter dicere, quod ex duobus diis poetarum unus suffecit sibi in duobus primis*

---

<sup>8310</sup> Da Imola segueix Macrobi, *Saturnals*, I,xix,15: "...lyra Apollini chordarum septem tot caelestium sphaerarum motus praestat intelligi, quibus solem moderatorem natura constituit." I Fulgenci, *Mythologiarum libri tres*, I,15, *Fabula de novem Musis*: "*cum decacorda Apollo pingitur cithara*".

<sup>8311</sup> Sobre la iconografia d'aquestes medalles, molt relacionada amb el *Curial*, vegeu el capítol I.3.4.

<sup>8312</sup> D'aquesta empresa, ja hem tractat en el capítol II.2.3.

<sup>8313</sup> *Naturalis Historia*, XXXVII,3: "*Namque [Pyrrhus] habuisse dicitur achaten, in quan novem Musae et Apollo citharam tenens spectarentur, non arte, sed naturae sponte ita discurrentibus maculis, ut Musis quoque singulis sua redderentur insignia.*"

voluminibus facilioribus; nunc vero in isto tertio difficillimo indiget favore amborum. Ad cuius literae intelligentiam oportet praescire, quod Parnasus est mons Graeciae in regione Beotiae, olim famosissimus, toto orbe terrarum celebratus carminibus omnium poetarum, etiam historicorum testimonio notissimus; qui altissimus ad coelum habet duo cornua, in altero quorum colebatur Apollo, in altero Bacchus (...); quod unum iugum Parnasi deputatum Baccho suffecit sibi hucusque; nunc vero et illud et aliud consecratum Apollini est sibi necessarium: per Bacchum autem figuratur scientia naturalis, quae haberi potest per acquisitionem humanam, sicut physica et ethica, idest, philosophia naturalis et moralis: per Apollinem vero scientia supernaturalis et divina, sicut metaphysica, idest, sacra scientia. Sol enim est qui virtute sua facit viros sapientes et excellentes doctores, sicut autor ponit infra ubi tractat de sphaera solis; ideo scientia naturalis suffecit sibi in duobus praecedentibus libris; nunc in isto tertio indiget scientia divina. Ad literam ergo dicit poeta: l'un giogo, istud iugum vocatur Nyssa, et est Bacchi, di Parnaso, bene convenit nomen; dicitur enim Parnasus quasi parans noy sensum, idest menti sapientiam, assai mi fu, idest, suffecit mihi, insino a qui, scilicet, in primo libro Inferni et secundo Purgatorii, ma or, idest, nuper de praesenti, m'è uopo, idest, expedit mihi, entrare nell'arringo rimaso, idest, cursum et tractatum tertii libri, qui dicitur Paradisus, qui restat describendus, con ambedue, idest, utroque iugo, quasi dicat, nunc in ista ardua materia egeo auxilio duorum deorum, scilicet Apollinis et Bacchi. Sed hic est opus magna speculatione: quare autor dicat se egere utroque Deo; quia, dicunt communiter exponentes, quod per Bacchum poeta intelligit eloquentiam, quae hucusque suffecit sibi; nunc autem indiget sapientia quae per Apollinem figuratur. Sed parcat mihi reverentia talium sapientum qui vanam ratiunculam adducunt, dicentes, quod vinum facit linguam disertam; nam talis eloquentia non est artificialis, nec meretur laudem. Dico ergo quod per Apollinem et Bacchum autor intelligit unum et eundem deum sub diversis nominibus, sicut curiose et copiose demonstrat Macrobius libro Saturnalium, ubi dicit inter alia multa, quod sol cursus stellarum et ordinem rerum humanarum vel disponit vel significat; ideo poetae effectus solis varios sub nomine diversorum deorum notaverunt. Potissime autem duo nomina attribuunt soli, scilicet, Apollinem et liberum Bacchum: solem quidem vocant Apollinem, in quantum infundit intellectum sapientiae mentibus hominum; Bacchum vero, in quantum producit effectus rerum naturalium.”